βέλτισσον γέροντα καὶ φίλημα ἀπλών τε κίνησιν, οὐ
ἀπάντων, Εἰ δέ τις πάντας θέλει τὸ πήμισθεν.

ΚΕΦΑΛ. 5.

Οτι ομαλως κηρύγμα ο Θεοφάνος.

Περὶ τῆς κινήσεως αὐτῷ, ὅπό μαλίσ δέ
χεὶς αἰώμαλος, ἐφεξῆς αὐτὸν τῷ εἰ-
ρημένῳ μιελῇσιν. λέγω δὲ τῷτο τοῦτο τῷ
περὶ τούτου λόγῳ, Καὶ τοῦτος περὶ τούτου φορᾶς.
Αὐτὸς τοῖς πλείοντις ἡδη αἱ φορά συ-
νεληλύθασιν εἰς ἐν. Εἰ δὲ αἰώμαλος κινή-
σεται, δηλον ὅτι ἀπίπτοντις ἐσται, καὶ ἀκμή, καὶ
ἀνεστις τοῦ φορᾶς. ἀπασαγράψας δὲ αἰώμαλος
φορᾷ καὶ αἴσιν ἔχει, καὶ ἀπίπτοντις, καὶ ἀκμήν.
ἀκμὴ δὲ δέται, τοῦ ὅτε φέρεται, οὐδὲν οὐδὲ
μέσον. οὐδὲ, ἵστως τοῖς μὲν κατὰ φύσιν εἰς ὁ φέρον-
ται· τοῖς δέ τοῖς φύσιν, ὅτεν· τοῖς δέ τοῖς φέρον-
ται, αἰδὲ μέσον. τῆς δὲ κύκλῳ φορᾶς οὐκ
ἔστιν γάτε ὅτεν, γάτε οὐδὲ γάτε μέσον. γάτε γράψας
χαλκὸν, γάτε πέρας, γάτε μέσον δέται αὐτῆς ἀπλάνης.
ταῦτε γράψας γράψας αἴσιος, Καὶ τοῦ μήκει σύνη-
γμένη, καὶ ἀκλαστός. ὥστε Εἰ μὴ δέται ἀκμὴ
αὐτῷ τοῦ φορᾶς, γάτος αἰώμαλία εἴη· τοῦ γράψας
αἰώμαλία γίγνεται γάτος τῷ μέσον, καὶ ἀπί-
πτοντις ἐπὶ τοῦ, Εἰ πάντη δὲ κινήματος τῶν τίνος
κινέται, μάγνη τῷ αἰώμαλίᾳ γίγνεται τὸ
κινήσεως, ηὔξει δὲ κινοῦ, οὐδὲ ηὔξει δὲ κινήματος,
τοῦ δὲ ἀμφω. εἴτε γράψας δὲ κινοῦ μὴ τῇ αὐτῇ
θυμαίμει κινοίη, εἴτε δὲ κινήματος δύλοιοῖτο, Καὶ
μὴ γίγνεται δὲ αἴσιος, εἴτε ἀμφω μεταβολή-
ται, γάτεν καλύτερος αἰώμαλος κινέσθαι δὲ κινού-
ματον. γάτεν δέ τοις διατάσσων διατάσσων τοῦ γρά-
ψαν γίγνεσθαι. δὲ μὲν γράψας κινήματον, δέδεκται
ὅτι περὶ τοῦ κατὰ πλοιῶν, Καὶ ἀγρύπνον, καὶ ἀφ-
θαρτον, καὶ ὄλως ἀμετάβλητον· δὲ κινοῦ
πολὺ μᾶλλον δύλογον οὐδὲ τοιούτον· δὲ γάτος
τον τὸν περιπάτου, καὶ δέ πλοιοῖς τῷ αἴσιος, καὶ
δέ αἴφθαρτον καὶ ἀγρύπνον τῷ αἴφθαρτον καὶ
ἀγρύπνον κινητικόν. ἐπεὶ δὲ τὸ κινούματον οὐ
μεταβάλλει σῶμασσον, γάτος αὐτὸς κινοῦ μετα-
βάλλοι αἴσιομετατον οὐ. ὥστε Καὶ τὸν φορᾶν αἴ-
σιομετατον αἰώμαλον οὐ. καὶ γράψας εἰ γάτος * αἰώ-
μαλος, οὐτοις ὄλη μεταβάλλει, Καὶ ὅτε μὲν γάτος
θάπτων, ὅτε δὲ βρεφαδυτέρα πάλιν, οὐ τὰ μέρη
αὐτῆς. Ταῦτα δὲ τὸν μέρη ὅτι οὐκ εἴσιν αἰώμαλοι,
φανερόν· οὐδὲ γράψας αὐτὸν εγεγράψασθαι
τῷ αἴσιον τῷ πάντας αἴσιον αἴσιον, τῷ μὲν
θάπτον κινούματον, τῷ δὲ βρεφαδυτέρῳ.

A Est enim optimum sanè simplici ac incensabili motu cieri , atque hoc ad id quod præstabilius est.

C A P V T VI.

*Quod calculationem, & quae prima lationum est,
regularē esse sit censendum.*

Post hæc motum ipsius vniiformem,
& non difformem esse, demonstra-
mus oportet. Atque hoc dico de primo cæ-
lo, de latione que prima. In his enim, quæ
sunt sub illis, plures lationes in vnum
Biam conuenere. Nam si difformiter mo-
uebitur, patet, intensionem lationis,
statum, remissionemque fore: omnis
enim difformis latio, remissionem, in-
tensionem, ac statum habet. Status au-
tem est aut vnde mobile fertur, aut ibi,
quod fertur, aut in medio. Veluti for-
tan hisce quidem, quæ natura ferun-
tur, in eo ad quod mouentur: in his au-
tem quæ præter naturam feruntur, in
eo vnde mouentur: hisce verò quæ
Cproiiciuntur, in medio. At conuersio-
nis, neque vnde, neque quod, neque
medium. Neque enim ipsius principium,
neque finis, neque medium est abso-
lutè; nam & tempore est sempiterna,
& longitudine coæta, nec frangetur.
Quare si lationis cæli status non est, ne-
que difformitas erit. Difformitas enim ob
remissionem intensionemve fieri solet.
Præterea, si omne quod mouetur, ab
aliquo mouatur, difformitas motionis
ob id quod mouet, aut ob id quod mo-
uetur, aut ob vtrumque fiat, necesse est.
DNam & si id quod mouet, non eisdem vi-
ribus moueat, & si id quod mouetur, al-
teretur, nec idem permaneat, & si vtrum-
que mutetur, nihil prohibet id quod mo-
uetur, difformi motu cieri. Nihil autem
horum circa cælum evenire potest. Id e-
nim quod mouetur, & primum, & sim-
plex, & ingenerabile, atque incorrupti-
bile, & omnino immutabile, demon-
stratum est esse. Id etiam quod mouet,
longè magis tale esse, consentaneum est
rationi. Primi namque primum, & sim-
plicis simplex, & incorruptibilis ingene-
rabilisve, incorruptibile ingenerabilēve
Emotiuum est. Cùm igitur id quod moue-
tur, non mutetur, et si est corpus: nec id
quod mouet, mutari potest, corpore vacās:
Quare impossibile est, lationem esse diffor-
mem. Etenim si sit difformis, aut ipsa tota
mutatur, & interdum celerior, interdum
tardior fit, aut ipsius partes. Patet igitur,
partes difformes non esse. Iam enim di-
stantia stellarum in tempore infinito fui-
set, si alia tardius, alia celerius moueretur.

Ac

At nulla in distantiis aliter sese habere videtur. At neque tota mutari potest. Remissio namque cuiusque ob imbecillitatem fieri solet; imbecillitas vero res est profecto praeter naturam. Etenim omnes imbecillitates, quae in animalibus insunt, praeter naturam esse videntur: ut senectus, & decrementum. Tota namque fortasse constitutio animalium, ex talibus constat, quae propriis differunt locis. Nulla enim partium, est suo in loco. Si igitur in hisce quae prima sunt, non est id quod praeter naturam inest, (simplicia namque sunt, & non mixta, & suis in locis sunt, atque nihil prorsus est contrarium ipsis,) neque profecto imbecillitas erit in ipsis: quare neque remissio, neque intensio. Nam si intensio fuerit, & remissio etiam erit. Præterea cancelllos etiam egreditur rationis, id quod mouet, viribus carere tempore infinito, & rursus alio tempore infinito vires habere. Nihil enim tempore infinito praeter naturam esse videntur: & imbecillitas res est, ut patet, praeter naturam. Nec æquali in tempore praeter naturam, & secundum naturam est, nec omnino potens, ac imbecille. Si vero motus remittatur, infinito in tempore remittatur necesse est. at vero neque fieri potest in quipiam ut semper intendatur, aut rursus remittatur. Erit enim infinitus indeterminatusque ipse motus. Omne autem ex quoipiam in quipiam esse dicimus, definitumve. Præterea hoc idem emerget, si quispiam sumpserit tempus quoddam minimum esse, in minore quo cælum moueri non potest. (Ut enim neque ambulare quipiam, neque pulsare citharam quovis in tempore potest, sed uniuscuiusque actionis definitum est minimum corpus in non exuperando; sic neque cælum moueri quovis in tempore potest.) Si igitur hoc verum est, non erit sanè lationis semper intensio. Quod si non erit intensio, neque remissio erit. Similiter enim ambo erunt ac alterum, si eadem celeritate aut maiore intenditur, atque tempore infinito. Restat igitur dicere, motui celeritatem vicissim ac tarditatem inesse. Hoc autem ratione penitus vacat, & figmento est simile. Insuper & rationi magis consentaneum est, nos id ipsum, si ita sit, non latere. Ea namque quae iuxta se ponuntur, facilius sanè sensu percipiuntur. Vnicum igitur cælum esse, & hoc ingenerabile, ac sempiternum, & uniforme semper motu cieri, per ea satis, quae iam diximus, patuit.

οὐ φαίνεται οὐδὲν ἄλλως ἐχοντισθεῖσιν τοῖς Διόστη-
μασιν. Διλλὰ μὲν δοθέντες τὸν ὄλιν ἐγκαρφτοῦ-
μεταβάλλειν· οἱ γάρ θεοὶ αὔτεσις ἐκάστου γένος δι-
άδικαμίας· οἱ δὲ ἀδικαμίας κατέχει φύσιν.
καὶ γάρ οἱ σὺν τοῖς θεοῖς ἀδικαμίας πᾶσαν
κατέχει φύσιν Εἰσιν, οἵ γέρες καὶ φύσις· ὅλη
γάρ οἵσως οἱ σύστασις τῷ λόγῳ σὺν τοιούτων
στιγμέσιν, οἱ Διόστηματα τοῖς οἰκείοις πόποις.
ἀλλὰ γάρ οἱ μεριμναὶ ἐχοντισθεῖσιν τὸν
Εἰσιν γάρ οἱ μεριμναὶ τῶν αὐτῶν γέρεων.
Εἰσιν δὲ σὺν τοῖς πρόφροις μηδὲν τὸν κατέχει φύ-
σιν· (ἀπλά γάρ οἱ αἴμικτα, καὶ σὺν τῷ οἰ-
κείᾳ γέρᾳ, καὶ δοθέντες αὐτοῖς σύστασις·) οὐδὲ
αὐτὴ ἀδικαμία εἴη πάντας τὸν γέρεων, οὐδὲ
θεοτάτοις· Εἰσιν γάρ οἱ θεοτάτοις, καὶ αὔτεσις. Επὶ τούτοις
καὶ ἀλλογενοῖς, ἀπειροντος γέροντος ἀδικατοντος εἰ),
τὸ κίνησιν, καὶ πάλιν ἄλλον ἀπειροντος δια-
γόνον· οὐδὲν γάρ * φαίνεται οὐ απειροντος γέροντος
κατέχει φύσιν. οἱ δὲ ἀδικαμίας κατέχει φύσιν,
δοθέντες τούτον γέροντος κατέχει φύσιν καὶ τὸ φύ-
σιν· οὐδὲν οὐλως δικατοντος καὶ ἀδικατοντος. αὐτοὶ γε-
κτη δὲ Εἰσιν αἰκίσιντες κίνησις, απειροντος αἰτεύοντος
γέροντος· Διλλὰ μὲν δοθέντες θεοτάτεσιν δεῖ, οὐ
πάλιν θεοτάτεσιν δικατοντος. ἀπειροντος γάρ οἱ εἴποι
καὶ σόστροι τούτοις τίνα γέροντος ἐλάχιστον, οὐ διότι
δέχεται τὸν ἐλάχιστον κίνησιν τὸν γέροντον. οὐσ-
τοῦ γάρ δοθέντες βαδίσουται, δοθέντες κιθαρείσουται οὐ
οἴτανοι γέροντος δικατοντος, Διλλά εἰσιν ἐκάστους
προσάξεως ωρομένοις οἱ ἐλάχιστος γέροντος καὶ
τὸ μή παραβάλλειν· Στόπις δοθέντες κίνησιν τὸν γέροντον
τὸν γέροντος οἴτανοι γέροντος δικατοντος. Εἰσιν δὲ
τούτοις ἀληθέτες, δοθέντες εἴποι δεῖ θεοτάτοις τοις φο-
ρεσι. Εἰσιν δὲ μή θεοτάτοις, δοθέντες αὔτεσις, οὐ-
μοίως γάρ οἱ αἴμικτοι, καὶ θάπερον, εἴποτε δέ
απέτι τε θεοτάτεσιν πάχει οὐδὲ μείζονι, καὶ ἀπει-
ροντος γέροντος. λείπεται δέ λέγειν σταλαῖς εἰ
τῷ κίνησι τὸ θάπερον καὶ τὸ βραχιόντερον. τύπος δέ
προτελεῖται ἀλλογενοῦς καὶ πλάσματι οὐδειορ. Εἰπί
δέ οὐτούς μητραῖς διπλαῖς θεοτάτοις θεοτάτοις τούτων
θεοτάτοις. οὐτοί μὲν δὲν εἴσι καὶ μένος δέντεν οὐ-
ρατος, καὶ διπλαῖς αὐγήσιτος καὶ αἰδίσις, Εἰπί δέ
κίνησιμος οὐδελαῖς, διπλαῖς ποσούρην ημῖν Εἰ-
ρηθεῖσι.